ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Попкова А.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст. 158; ч.1 ст. 158; ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 декабря 2017 года около 06 часов 00 минут ФИО8, находился во дворе дома №12 по ул. Бондаренко г. Тулы, где увидел припаркованный в парковочном кармане автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в салоне на лобовом стекле которого находился видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>», прикрепленный к лобовому стеклу автомобиля с внутренней стороны с помощью крепления - «присоски», а также подключенный к электросети автомобиля с помощью зарядного шнура. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение видеорегистратора марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром, принадлежащего ФИО5

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 около 06 часов 00 минут 31 декабря 2017 года, находясь рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном в парковочном кармане во дворе дома №12 по ул.Бондаренко г. Тулы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО5 и желая их наступления, действуя тайно, подошел форточке окна автомобиля, расположенном за водительским сиденьем, правой рукой достал из правого бокового кармана куртки, одетой на нем ножницы, после чего отжал ими защелку форточки окна автомобиля, не нарушив ее целостности и отодвинул правой рукой форточку окна автомобиля. 

Далее, во исполнении своего корыстного преступного умысла, ФИО8, с целью дальнейшего проникновения в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оттолкнувшись ногами от поверхности земли, помогая себе руками и держась за проем окна автомобиля, просунул корпус тела в салон автомобиля, оказавшись при этом в положении головой вниз. Опиравшись ладонями рук за пассажирские сиденья, ФИО8, просунул корпус тела полностью в салон автомобиля и встал на ноги. Далее, ФИО8 встал ногами на пассажирские сиденья, отделяющие кабину автомобиля, от салона автомобиля, снял подголовник водительского сиденья, оттолкнувшись ногами от поверхности сидений, просунул обе руки в кабину автомобиля и, помогая себе руками, удерживаясь за пассажирское и водительское сиденье, просунул корпус тела полностью внутрь кабины автомобиля. Оказавшись в кабине автомобиля, ФИО8, сел на водительское сиденье, правой рукой открыл автомобильную пепельницу и забрал оттуда все находившиеся денежные средства – металлические монеты, различного достоинства, не представляющие для ФИО5 материальной ценности, которые убрал в карман своих брюк. Затем ФИО8, правой рукой снял видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» с лобового стекла автомобиля вместе с креплением - «присоской», а также с зарядным шнуром, которые положил в правый карман своей куртки, одетой на нем.

После чего ФИО8, открыл водительскую дверь автомобиля и будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, покинул салон автомобиля, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив, принадлежащий ФИО5 - видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром стоимостью 7 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

06 марта 2018 года около 06 часов 00 минут, ФИО8, находился на проезжей части дороги, расположенной напротив жилого дома №26 по ул. Вильямса г. Тулы, где увидел припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в салоне на лобовом стекле которого находился видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>», прикрепленный к лобовому стеклу автомобиля с внутренней стороны с помощью крепления - «присоски», а также подключенный к электросети автомобиля с помощью зарядного шнура. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение видеорегистратора марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром, принадлежащего ФИО7

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 около 06 часов 00 минут 06 марта 2018 года, находясь рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном на проезжей части дороги, напротив жилого дома №26 по ул. Вильямса г. Тулы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО9 и желая их наступления, действуя тайно, с помощью принесенного с собой ножа, держа последний в правой руке, открыл личинку замка водительской двери автомобиля, после чего открыл дверь автомобиля и проник в салон, где правой рукой снял видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» с лобового стекла автомобиля вместе с креплением - «присоской», а также с зарядным шнуром, которые положил в правый карман своей куртки, одетой на нем.

ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц покинул салон автомобиля, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив, принадлежащий ФИО7 - видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром стоимостью 3 500 рублей.

После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

12 марта 2018 года около 18 часов 00 минут, ФИО8 находился около дома №23 по ул.Бондаренко г. Тулы, где увидел припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с причинением значительного ущерба из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1

Реализуя свой ранее возникший корыстный преступный умысел, ФИО8 около 06 часов 00 минут 13 марта 2018 года, находясь рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном во дворе дома № 23 по ул. Бондаренко г. Тулы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО1 и желая их наступления, действуя тайно, с помощью принесенного с собой ножа, держа последний в правой руке, открыл личинку замка водительской двери автомобиля, после чего открыл дверь автомобиля и проник в салон, где правой рукой снял видеорегистратор марки «Мио» с лобового стекла автомобиля в комплекте с креплением и зарядным шнуром, стоимостью 1 000 рублей, которые положил в правый карман своей кофты, одетой на нем. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО8 находясь в салоне автомобиля открыл дверь багажного отделения автомобиля, а после покинул салон автомобиля и подошел к багажному отделению автомобиля, откуда похитил следующее имущество, принадлежащее ФИО1:

- кейс бирюзового цвета из полимерного материала с логотипом «

<

данные изъяты>», с находящимся внутри шуруповертом марки «

<

данные изъяты>», двумя аккумуляторными батареями марки «

<

данные изъяты>», зарядным устройством марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 000 рублей;

- перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета стоимостью 2 000 рублей; 

- кейс из полимерного материала с логотипом «

<

данные изъяты>», с находящимся внутри электролобзиком «

<

данные изъяты>» (с заводской маркировкой- «

<

данные изъяты>» серийный №) стоимостью 4 000 рублей;

- кейс из полимерного материала в корпусе черного цвета, с оранжевой крышкой, размером 60х25х25 см, стоимостью 1000 рублей;

-набор инструментов, состоящий из отверток различного размера, рулеток, молотков, напильников – стоимостью 500 рублей;

-лазерный уровень в пластиковом корпусе «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей; 

- кейс из полимерного материала с логотипом «

<

данные изъяты>», с находящимися внутри двумя цепями «противоскольжения» стоимостью 1500 рублей;

- коробку с крышкой из полимерного материала на защелках стоимостью 1 000 рублей;

-дюбеля – гвозди в количестве 25 шт., длинной 8х80 мм, стоимостью 6 рублей за штуку, общей стоимостью – 150 рублей;

-дюбеля в количестве 115 шт., красного цвета, длинной 5 см, стоимостью 4 рубля 50 копеек за штуку, общей стоимостью 517 рублей 50 копеек; 

-дюбеля – гвозди в количестве 19 шт., длинной 5 см, красного цвета, стоимостью 5 рублей за штуку, общей стоимостью 95 рублей;

- дюбеля в количестве 6 шт., длинной 10 см, стоимостью 6 рублей за штуку, общей стоимостью 36 рублей;

- саморезы в количестве 12 шт., длинной 10 см, стоимостью 5 рублей за штуку, общей стоимостью 60 рублей;

- дюбеля – гвозди в количестве 100 шт., белого цвета, длинной 10 см, стоимостью 10 рублей за штуку, общей стоимостью 1 000 рублей, 

А всего имущество на общую сумму 16 858 рублей 50 копеек.

ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество ФИО1 общей стоимостью 17 858 рублей 50 копеек.

После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 17 858 рублей 50 копеек, который является для потерпевшего значительным.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

21 марта 2018 года около 05 часов 45 минут, ФИО8, находился во дворе дома №31 по ул. Хворостухина г. Тулы, где увидел припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 около 05 часов 45 минут 21 марта 2018 года, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО2 и желая их наступления, действуя тайно, обнаружил, что дверь грузового отсека автомобиля не заперта, после чего, правой рукой открыл указанную дверь и проник внутрь грузового отсека автомобиля, где обнаружил следующее имущество, принадлежащее ФИО2;

-термоконтейнер многоразовый медицинский «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 рублей;

- хладоэлементы в количестве 10 шт. «МХД-1», стоимостью 70 рублей за штуку, общей стоимостью 700 рублей;

- лопату для снега фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 800 рублей;

- лопату для твердой почвы стоимостью 500 рублей,

а всего имущество на общую сумму 4 500 рублей.

Вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО2, ФИО8 перенес в принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак г/н № регион, а после, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, вернувшись к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе дома №31 по ул.Хворостухина г. Тулы, с помощью отвертки, обнаруженной им в грузовом отсеке автомобиля, открыл водительскую дверь автомобиля и проник внутрь кабины автомобиля, где обоими руками снял видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» двойной объектив в корпусе черного цвета, стоимостью 2 200 рублей, с лобового стекла автомобиля в комплекте с креплением и зарядным шнуром, которые положил в правый карман своей куртки. 

ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество ФИО2 общей стоимостью 6 700 рублей.

После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 6 700 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

20 июня 2018 года около 06 часов 00 минут, ФИО8, находился возле дома №38 по ул.Немцова г. Тулы, где увидел около детской площадки автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО6 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 около 06 часов 00 минут 20 июня 2018 года, находясь рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном около детской площадки у дома №38 по ул. Немцова г.Тулы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО6 и желая их наступления, действуя тайно, обнаружил, что правая передняя пассажирская дверь автомобиля не заперта, после чего, правой рукой открыл указанную дверь и проник внутрь кабины автомобиля, где обнаружил следующее имущество, принадлежащее ФИО6:

- болгарку (угловую шлифовальную машину «

<

данные изъяты>») «

<

данные изъяты>», с заводским обозначением «

<

данные изъяты>», стоимостью 4 500 рублей;

- перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 4 000 рублей;

- шуруповерт - дрель «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 000 рублей;

- набор инструментов «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 000 рублей,

а всего имущество на общую сумму 21 500 рублей. 

После чего ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, покинул салон автомобиля, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество ФИО6 общей стоимостью 21 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 21 500 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

19 июля 2018 года около 06 часов 00 минут, ФИО8 находился во дворе дома №3 по ул.Хворостухина г. Тулы, где увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в салоне на лобовом стекле которого находился радар – детектора марки «

<

данные изъяты>», прикрепленный к лобовому стеклу автомобиля с внутренней стороны с помощью крепления - «присоски», а также подключенный к электросети автомобиля с помощью зарядного шнура. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение радар – детектора марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром, принадлежащего ФИО3

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 около 06 часов 00 минут 19 июля 2018 года, находясь рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном во дворе дома №3 по ул. Хворостухина г. Тулы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО10 и желая их наступления, действуя тайно, с помощью принесенного с собой ножа, держа последний в правой руке, открыл личинку замка водительской двери автомобиля, после чего открыл дверь автомобиля и проник в салон, где правой рукой снял радар – детектор марки «

<

данные изъяты>» с лобового стекла автомобиля вместе с креплением - «присоской», а также с зарядным шнуром, которые положил в правый карман своей кофты, одетой на нем. 

ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц покинул салон автомобиля, сел в припаркованный рядом, принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым тайно похитив, принадлежащий ФИО3 - радар – детектор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с креплением и зарядным шнуром стоимостью 5 000 рублей.

После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04 сентября 2018 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут ФИО8 находился у входа в магазин «Арсенал» ООО «Упа-1», расположенный по адресу: 

<

...>, где увидел генератор инверторный 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение генератора инверторного 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО «Упа-1».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО8 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут 04 сентября 2018 года, находясь в помещении магазина «Арсенал» ООО «Упа-1», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая тайный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Упа-1» и желая их наступления, действуя тайно, путем свободного доступа, взял правой рукой за ручку генератор инверторный 

<

данные изъяты> и покинул помещение магазина «Арсенал» ООО «Упа-1».

ФИО8, будучи убежденным, что его действия носят тайный характер, осознавая, что совершает безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, направился в свой автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак г/н 

<

данные изъяты>, припаркованный с торца дома №24 по ул. Металлургов г. Тулы, тем самым тайно похитив принадлежащий ООО «Упа-1» - генератор инверторный 

<

данные изъяты> стоимостью 14 654 рубля 44 копейки и намеревался с ним скрыться с места преступления. 

Однако ФИО8 довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен работником магазина «Арсенал» ООО «Упа-1» и вынужден был оставить генератор инверторный 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома № 1 по улице Фабричной г. Тулы. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО8 намеревался причинить ООО «Упа-1» материальный ущерб на общую сумму 14 654 рубля 44 копейки, однако довести свои преступные действия не смог по независящим от него обстоятельствам.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО8 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Попков А.М.

Государственный обвинитель Иванова Ю.В. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого, выразив согласие в заявлениях.

Подсудимый ФИО8 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с адвокатом, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО8 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; пяти преступлений по ч.1 ст. 158 УК РФ- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, возмещение ущерба, принесение извинений, состояние здоровья близких родственников.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81, 82 УПК РФ,

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению суда, в размере 2 660 рублей ( 1 день изучения материалов уголовного дела, 1 день участие в судебном заседании из расчета 1 330 рублей за 1 день), в соответствии со ст. 131 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 303,304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158; ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ:

_ по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ на срок 450 часов.

_ по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ на срок 250 часов.

_ по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление в отношении ФИО5-на срок 300 часов.

_ по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление в отношении ФИО7 на срок 320 часов.

_ по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление в отношении ФИО2 на срок 340 часов.

_ по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление в отношении ФИО6 на срок 360 часов.

_ по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление в отношении ФИО3 на срок 380 часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде обязательных работ на срок 450 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- кейс из полимерного материала, с логотипом «

<

данные изъяты>», с находящимся внутри электролобзиком «

<

данные изъяты>», с заводской маркировкой «

<

данные изъяты>» серийный номер №»;

- пластиковый кейс в черном корпусе, с оранжевой крышкой, размером 60х25х25 см, с находящимся внутри набором инструментов;

- кейс из полимерного материала, с логотипом «Motorace», с находящимися внутри двумя цепями «противоскольжения»;

- коробка из полимерного материала, с крышкой на защелках, в которой находились: дюбеля – гвозди в количестве 25 шт. (идентичных друг другу), длинной 8х80 мм, дюбеля в количестве 115 шт. (идентичных друг другу), красного цвета, длинной 5 см, дюбеля – гвозди в количестве 19 шт., длинной 5 см, красного цвета (идентичных друг другу), дюбеля в количестве 6 шт. (идентичных друг другу), длинной 10 см, саморезы в количестве 12 шт. (идентичных друг другу) длинной 10 см, дюбеля – гвозди в количестве 100 шт. (идентичных друг другу), белого цвета, длинной 10 см.- оставить в пользовании ФИО1;

- термоконтейнер многоразовый медицинский «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»;

- хладоэлементы в количестве 10 шт. (идентичных друг другу) «

<

данные изъяты>»; 

- лопата для снега фирмы «

<

данные изъяты>»; 

- лопата для твердой почвы фирмы «

<

данные изъяты>»- оставить в пользовании ФИО2 ;

-шуруповерт - дрель «

<

данные изъяты>», находящийся в кейсе из пластика, с надписью «

<

данные изъяты>», с расположенным внутри зарядным устройством к шуруповерту с надписью «

<

данные изъяты>», двумя аккумуляторами «

<

данные изъяты>»;

- болгарка (угловая шлифовальная машина «

<

данные изъяты>») «

<

данные изъяты>», с заводским обозначением «

<

данные изъяты>»;

- набор инструментов в пластиковом кейсе черного цвета «

<

данные изъяты>»- оставить в пользовании ФИО6; 

- товарный чек № от 26.07.2017 г.;

- кассовый чек, на приобретение шуруповерта - дрели «

<

данные изъяты>» - оставить у потерпевшего ФИО6, копии указанных документов – оставить в материалах уголовного дела;

- товарный чек № от 21.06.2017 г.; кассовый чек № от 21.06.2017 г.- хранить при материалах уголовного дела; 

- генератор инверторный 

<

данные изъяты>;

- гарантийный талон на генератор инверторный 

<

данные изъяты>;

- паспорт на генератор инверторный 

<

данные изъяты>- оставить в пользовании ФИО4, копии документов – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвокату Попкову А.М. в сумме 2 660 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на расчетный счет Коллегии адвокатов № 9 г.Тулы Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ справка:приговор вступил в законную силу 25 мая 2019 года